安徽职业技术学院与安徽建筑大学（联合培养）

2022 级专升本新生入学资格复查工作总结

根据《普通高等学校学生管理规定》(教育部第 41 号令)《安徽

省教育厅关于做好新生入学资格复查和学籍学历管理工作的通知》

（皖教秘学〔2022〕40 号）《安徽职业技术学院学籍学历管理实施

办法（修订）》《安徽职业技术学院新生入学资格复查实施细则（修

订）》等文件精神，学院领导高度重视，严格按照相关文件要求，精

心部署，强化组织实施，确保我院 2022 级新生入学资格复查工作顺

利开展，现将有关情况总结如下：

一、加强组织领导，成立新生入学资格复查工作小组

新生入学资格复查是学校依法实施的招生和学籍管理行为，是对

考生录取资格的再次确认和学籍注册的重要环节，是保证教育公平公

正的重要举措。学校成立由院长任组长，学生处牵头、纪委办公室、

后勤管理处、保卫处等部门及各二级学院学生工作负责人组成的新生

入学资格复查工作领导小组，负责新生入学资格复查工作的组织和实

施，新生入学资格复查工作办公室设在学生处。

二、精心部署实施，切实做好新生入学资格复查工作

做好新生入学资格复查工作事关考试公平、录取公平和社会公

平，事关学生切身利益，学院领导高度重视，精心部署实施，切实把

复查工作落到实处。

9 月 15 日下发《关于召开新学期全校新生入学资格复查、学籍

注册与管理工作会议的通知》（学皖职院学〔2022〕31 号），9 月

16 日(星期五)上午 10:00 召开全校关于召开新学期全校新生入学资

格复查、学籍注册与管理工作会议，会议系统学习了《安徽省教育厅

关于做好新生入学资格复查和学籍学历管理工作的通知》（皖教秘学

〔2022〕40 号）文件精神，就新学期全校新生入学资格复查、学籍

注册与管理工作进行部署。

学院下发了《关于做好 2022 级新生入学资格复查及网上信息确

认工作的通知》文件，要求各职能部门、二级学院要严格按照相关文

件要求，认真开展新生入学资格复查工作。

1.复查主要方法。

（1）新生入学资格初步审查。

新生入学报到时，由各二级学院新生资格审查人员（辅导员）对

新生录取通知书、居民身份证等材料，结合新生录取信息进行审查核

对，并提醒学生在迎新系统进行点击确认。

对不能按学校规定报到时间入学报到的，二级学院辅导员逐一联

系，介绍相关管理规定，了解原因并做好登记记录。对于未向学校履

行请假手续，未请假或者请假逾期的，除因不可抗力等正当事由以外，

视为放弃入学资格。审查发现新生的录取通知、考生信息等证明材料，

与本人实际情况不符，或者有其他违反国家招生考试规定情形的，应

取消入学资格。

（2）新生报到图像采集与人像比对。

新生报到当日安排每个新生进行电子图像采集，采集的照片与高

考报名照片、居民身份证照片运用“人脸识别”、“人证识别”、“人

像比对”等信息技术手段进行逐一严格比对，提供比对结果及电子图

像，按“一生一档”要求提供图像比对报告。对于比对结果低于阈值

的存疑数据，要逐一进行重点核验，调取学生档案、比对笔迹等方法，

必要时要求学生提供相关佐证材料，严防冒名顶替，确保每一个新生

所获得的录取资格真实、有效、符合相关规定。

（3）新生入学资格复查。

将新生本人身份信息与录取信息、学生档案等材料逐一对照核

查，确保学生基本信息准确无误；

组织新生填写学籍卡，同时要与其高中档案记载的相关信息进行

比对；学生学籍卡上的新生照片必须为新生报名现场采集的学生照

片，不得使用高考报名照片；逐一把学籍卡填写的笔迹与学生档案中

的学生笔迹进行比对，对发现存疑问题、信息及时将结果与建议书面

上报学生处；学籍卡一式两份，在学生毕业时，一份交学校档案室永

久存档，一份放入学生档案。

身心健康复查。学院医务室和大学生心理健康中心对新生开展体

检复查和心理健康测评，确认是否符合报考专业体检要求，能否保证

在校正常学习、生活。在复查中发现患有严重疾病、不符合专业录取

要求的学生，要及时将复查结果与建议书面报送学生处；大学生心理

健康中心在复查中发现学生身心状况不适宜在校学习，经学校指定的

二级甲等以上医院诊断，需要在家休养的学生，可以按照《普通高等

学校学生管理规定》（教育部令第 41号），为其办理保留入学资格。

专业测试复查。各二级学院要对艺术类、体育类等特殊类型录取

新生，开展入学专业水平复查（测试），确认学生的专业水平是否符

合录取要求。

（4）学信网信息核对确认。通知并督促我院 2022 级新生登录国

家学信网，按有关要求认真核对本人信息，并进行确认工作。查询如

发现学信网、身份信息、学籍状态、照片等个人信息有误，或者学信

网上无信息的情况，学生本人务必及时向所在二级学院报告，由各二

级学院汇总后报学生处学籍管理科，确保新生自查率 100%。

三、复查结果

二级学院组织各班级辅导员认真复查并填写了《安徽建筑大学新

生入学资格复查情况表》。我院 2022 级专升本新生录取合计 411 人。

复查合格 402 人，存疑 2人，入伍 2 人，放弃入学资格 5 人。

录取院系名称 录取专业名称
复查

人数

合格

人数
存疑人数 备注

公共管理学院 人力资源管理专升本 70 68 0

1人（任林）

入伍，1人

（汪凤）放

弃入学资

格

环境与生命健

康学院
化学工程与工艺专升本 24 24 0

计算机与信息

技术学院
计算机科学与技术专升本 66 64

1（郝东红

前置学历）

1人放弃入

学资格（钟

玮）

建筑工程学院 土木工程专升本 63 63 0

智慧财经学院 会计学专升本 66 65 0

1人放弃入

学资格（张

锡禹）

智能制造学院
电气工程及其自动化专升

本
63 60

1 人（杜加

迟）修改姓

名

2人（胡实、

朱东东）放

弃入学资

格